2

СОГЛАШЕНИЕ
          между администрацией сельского поселения  Чуровское
и администрацией Шекснинского муниципального района о

передаче осуществления   части полномочий по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении в части работы с молодежью
п. Шексна                                                                                         «23 » декабря  2020 г.

         Администрация  сельского поселения Чуровское,  именуемая  в  дальнейшем «Администрация поселения» в лице  Главы  Быстровой Татьяны Николаевны, действующего на основании Устава сельского поселения Чуровское, с одной стороны, и Администрация Шекснинского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Руководителя администрации Шекснинского муниципального района Меньшикова Сергея Михайловича, действующего на основании Устава Шекснинского муниципального района, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шекснинского муниципального района, решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 26 ноября 2020  года № 125 «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления сельских (городских) поселений Шекснинского муниципального района»,  Решением совета сельского поселения Чуровское  от 24 ноября 2020 года № 36 «О передаче администрации Шекснинского муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения», для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
         1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществления части полномочий Администрации поселения по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении в части работы с молодежью.
1.2. Администрация поселения передает, Администрация района принимает осуществление части полномочий по обеспечению условий для развития на территории поселения молодежной политики, в том числе проведение мероприятий, приобретение наградной и подарочной продукции.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Администрация поселения:
2.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

2.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

2.2. Администрация района:

2.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

2.2.2. Рассматривает представленные администрацией района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

2.2.3. Ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств переданных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения.  Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 30 дней с момента его поступления.

3. Финансовое обеспечение переданного полномочия
         Полномочие, предаваемое Администрации района в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется за счет средств бюджета поселения, направляемых в бюджет Шекснинского муниципального района в виде межбюджетных трансфертов в порядке, установленном бюджетным законодательством.

         Ежегодный размер межбюджетных трансфертов, подлежащих направлению в бюджет Шекснинского муниципального района  для осуществления Администрацией района полномочия, переданного ей по  настоящему соглашению, составляет:
2021 год – 5,3 тысяч рублей (пять тысяч триста рублей),

2022 год – 5,3 тысяч рублей (пять тысяч триста рублей),

2023 год – 5,3 тысяч рублей (пять тысяч триста рублей).

Средства межбюджетных трансфертов перечисляются  ежемесячно равными частями в срок до 20 числа текущего месяца, носят целевой характер и используются Администрацией района в соответствии с бюджетным законодательством. Неизрасходованный в текущем финансовом году остаток средств межбюджетных трансфертов переносятся на следующий год, и расходуется на цели, предусмотренные в соответствии с настоящим соглашением.
         Для осуществления Администрацией района полномочия, являющегося предметом передачи по настоящему Соглашению, Администрация поселения может передавать во временное безвозмездное пользование на основании дополнительно заключаемых договоров имущество согласно перечней, указанных в Приложениях  к указанному договору.

4. Срок действия, основание и порядок

прекращения действия соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2021 г.
Стороны определили, что официальное опубликование настоящего Соглашения осуществляет за счет средств бюджета поселения Администрация поселения.

4.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2023 года.

4.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

4.3.1. По соглашению Сторон.

4.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства (наименование субъекта Российской Федерации);
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

4.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц до расторжения данного Соглашения, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

5. Ответственность сторон
5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является  основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-ти дневный срок с момента подписания Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета района на осуществление указанных полномочий.

5.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Руководитель  администрации                                            Глава сельского
Шекснинского муниципального                                          поселения Чуровское
района
_________С.М. Меньшиков                                                      ________ Т.Н. Быстрова
Согласовано:
Исполняющий обязанности
начальника Финансового  управления
Шекснинского муниципального района                                             А.В. Василевская
Начальник  Управления

правовой и кадровой работы администрации
Шекснинского муниципального района                                                   С.В. Дорогова

Начальник Управления культуры,

молодёжи, спорта и туризма администрации
Шекснинского муниципального района                                                  М.И. Фокусова